
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.18 del 22/01/2019 

OGGETTO:Regolamento approvato dal Consiglio Regionale in  attuazione dell'articolo 73 

della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 - Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna -  in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni elettive -Presa d'atto. 

Approvazione regolamento comunale.      

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di gennaio, nella Casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata per le ore otto  e minuti trenta, presieduta dal  SIRCANA PIETRO 

nella sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. SIRCANA PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DECANDIA ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. CARTA CHIARA - Assessore  No 

4. FRESU PIETRO - Assessore Sì 

5. CHISCUZZU GIUSEPPINA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto 

Legislativo N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa GAVINA COCCO. Constatata la legalità 

dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

                                                                                           ________________________ 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità tecnica Favorevole 22.01.2019 Dott.ssa Gavina 

Cocco      

 

Regolarità contabile Favorevole 22.01.2019 Dott. Andrea 

Decandia - Assessore 

al Bilancio      

 

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 

Il Responsabile del procedimento 

 

COCCO GAVINA 

___________________________ 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  

PROVINCIA DI  OLBIA TEMPIO 

P. IVA 00110800901 



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

– art. 82 commi 1, 8 e 10, e successive modifiche e integrazioni, che contiene le disposizioni in 

merito alle indennità di funzione spettanti al sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei 

comuni; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno n° 119 del 04.04.2000 che ha emanato il regolamento 

per la determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza a norma dell’art. 82 del 

T.U. 267/2000; 

Visto l’art. 1, tab. A del D.M. 119/2000, in relazione alla dimensione demo grafica del Comune, 

stabilisce le indennità per i componenti l’organo esecutivo;; 

Atteso che le indennità da assegnare agli amministratori devono, per espressa disposizione 

normativa essere riconosciute con deliberazione della Giunta Comunale; 

Visto il “Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 

Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” in materia di oneri connessi 

all'esercizio delle funzioni elettive n.9/A approvato dal Consiglio Regionale della Sardegna in 

data 08.01.2019, il quale prevede: 

“Nell'ambito della potestà legislativa esclusiva in materia di ordinamento degli enti locali, 

prevista dall'articolo 3 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la 

Sardegna), al fine di assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena ed effettiva 

partecipazione all'organizzazione politica di tutti i cittadini, ai sensi dell'articolo 3, secondo 

comma della Costituzione, e di contrastare il grave fenomeno dei commissariamenti degli organi 

di governo degli enti locali per assenza di candidature, la Regione, in attuazione dell'articolo 1, 

comma 6,e dell'articolo 73 della legge regionale n. 2 del 2016, prevede misure per il pieno 

esercizio del mandato politico finanziate mediante il fondo unico di cui all'articolo 10 della legge 

regionale 29 maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 2007), senza nuovi o maggiori oneri a carico 

del bilancio statale e senza spese a carico degli amministratori degli enti locali della Sardegna. 

Le misure di cui al comma 1, aggiuntive rispetto alle indennità e agli oneri a carico degli enti già 

previsti dalla legislazione vigente a favore degli amministratori locali, sono corrisposte agli 

amministratori locali a titolo di rimborso forfettario delle spese connesse con l'esercizio del 

mandato e gravano sul fondo unico degli enti locali di cui all'articolo 10 della legge regionale n. 

2 del 2007, secondo quanto disposto dall'articolo 73, 

comma 2, della legge regionale n. 2 del 2016. 

Il presente regolamento non si applica a sindaci , assessori e consiglieri comunali che 

ricoprono la carica di consigliere regionale, di deputato o di senatore, che siano titolari di un 

assegno vitalizio percepito in seguito allo svolgimento di uno o più mandati politici, che 

ricoprano l'incarico di amministratore o direttore generale nelle amministrazioni del sistema 

Regione o in società partecipate o controllate dalla Regione. 



Dato atto che  è intendimento di questa Amministrazione  recepire quanto disposto dal 

Regolamento Regionale a beneficio degli amministratori locali; 

Dato atto che ciascuna Amministrazione delibera la misura del rimborso, seppure in misura  non 

superiore ai limiti massimi previsti dal Regolamento Regionale stesso. 

Considerato prevedere per le funzioni di Sindaco un rimborso forfettario mensile per il 

pagamento delle spese connesse all’esercizio del mandato elettivo nella misura del 40% 

dell’intero ammontare dell’indennità attribuibile a titolo di rimborso forfettario e per le funzioni 

degli Assessori Comunali un rimborso forfettario mensile non superiore complessivamente al 

rimborso attribuito al Sindaco; 

Rilevato che il Regolamento regionale non prevede nuovi oneri finanziari in quanto tutte le 

relative spese sono a valere dei trasferimenti destinati al sistema degli enti locali finanziato col 

Fondo Unico regionale di cui all’ art. 10 della L:R. n. 2 del 29/05/2007. 

Visto  il prospetto allegato al Regolamento Regionale nel quale è prevista a favore dei Sindaci dei 

comuni con popolazione da 3000 fino 5000 abitanti, un rimborso spese pari al 40% dell’importo 

previsto dal D.M. 119/2000, €. 2169,11, non superiore a €. 867,65  mensili,  

Vista la propria precedente deliberazione n. 2 del 03.01.2019, esecutiva, avente ad oggetto “ 

Approvazione indennità di carica del Sindaco e degli Assessori. Anno 2019” nella quale si 

approva l’importo dell’indennità di carica spettante a Sindaco e Assessori  

 

            Sindaco Vicesindaco Assessori 

 Indennità 

intera 

Indennità 

dimezzata 

Indennità 

Intera 

Indennità 

dimezzata 

Indennità intera Indennità 

dimezzata 

Importo D.M. 

119/2000 
2169.11 1084.55 433.82 216.91 325.37 162.68 

Importo ridotto 

del 10% 
1952.20 976.10 390.44 195.22 292.83 146.42 

 

Considerato attribuire il detto rimborso spese a favore: 

1. Del  Vicesindaco nella misura del 20% del rimborso spettante al Sindaco, pari a €. 173,56 

mensili; 

2. Degli Assessori nella misura del 15% del rimborso spettante al Sindaco, pari a €. 130,15 

mensili  

3. A favore degli Assessori con incarico di responsabilità di area, un incremento del 10%, pari a 

€. 86,76  mensili  

Dato atto che i termini per l’approvazione del bilancio 2019/2021 sono stati prorogati al 

28.02.2019, come da Decreto del MINISTERO DELL'INTERNO - DECRETO 7 dicembre 2018  



“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 

dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019. (18A08102) (GU Serie Generale n.292 del 17-12-2018) 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario 

Con votazione ad esito unanime 

DELIBERA 

 

Di dare atto di quanto in premessa. 

di recepire il Regolamento n. 9 approvato dal Consiglio Regionale della Sardegna avente ad 

oggetto “Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 

(Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi 

all'esercizio delle funzioni elettive”; 

 

di determinare per le funzioni di Sindaco un rimborso forfettario mensile per il pagamento delle 

spese connesse all’esercizio del mandato elettivo nella misura del 40% dell’intero ammontare 

dell’indennità attribuibile a titolo di rimborso forfettario e per le funzioni degli altri Assessori 

Comunali un rimborso forfettario mensile non superiore complessivamente al rimborso attribuito 

al Sindaco,  e precisamente: 

✓ a favore del Sindaco €. 867,65 mensili  

✓ a favore del Vicesindaco nella misura del 20% del rimborso spettante al Sindaco, pari a €. 

173,56 mensili; 

✓ a favore degli Assessori nella misura del 15% del rimborso spettante al Sindaco, pari a €. 

130,15 mensili  

✓ a favore degli Assessori con incarico di responsabilità di area, un incremento del 10%, pari a 

€. 86,76  mensili  

Di attribuire il rimborso in oggetto a favore del Sindaco, Vicesindaco e Assessori con decorrenza 

dal 01.02.2019 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo all’adozione degli atti conseguenti, con 

decorrenza 01.02.2019. 

 

Di istituire nel bilancio 2019-2021 apposito stanziamento. 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Comunale  

Dr.ssa GAVINA COCCO  

 

___________________________________ 

Il Sindaco 

SIRCANA PIETRO 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione:  

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19/02/2019, con numero 374 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

è stata trasmessa in data 19-feb-2019 ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°1803 
 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 19/02/2019 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01.03.2019:  

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 19/02/2019 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

 

 

 

 

 

  

 

 


